Panama 10 de septiembre de 2024.

Ingeniero

EDUARDO APARICIO

Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Panama Oeste
E. S. D.

Ingeniero Aparicio:

Sirva la presente para solicitar que se evalué el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
denominado “PLAZA CHAPALA” proyecto que consiste en la construccion de una Plaza
Comercial, cuenta con un (1) local comercial supermercado de 686 m?, tres (3) locales
comerciales de 108 m?, una garita policial y 4rea de estacionamientos, a realizarse en la finca
con codigo de ubicacion No. 8002, Folio Real No. 30478512, ton una superficie actual o
resto libre de 4800 m* 93 dm?, ubicada en Chapala, Corregimiento de Juan Demostenes
Arosemena, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste, la obra tiene un monto
aproximado de B/.250,000.00, y una superficie total de 4800 m? 93 dm? como propietario de
la finca y promotor del proyecto “SIU TEN ZHONG” como Representante Legal, con
Cedula No. E-8-53294, este proyecto se encuentra dentro de una zonificacién Especial, con
oficinas ubicadas en Juan Demostenes Arosemena, Distrito de Arraijan, Provincia de
Panama Oeste, tel: 6626-3038 y correo: jaconsultoresambiente@gmail.com, proyecto
presentado con anexos, cuya elaboracion realizada en cumplimiento del decreto ejecutivo No
1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el decreto 2 del 27 de marzo de 2024, fue realizada
por los consultores, JOSE ANTONIO GONZALEZ VERGARA, IRC-009-
2019/Actualizacion DEIA-ARC-009-2022, teléfono: 62159876, COrTeo:
jagonzalv@hotmail.com, y LUIS MIGUEL MEDINA CONCEPCION, DEIA-IRC-024-
2020/Actualizacion DEIA-ARC-034-2023, teléfono: 6881-4358, COITEO:

luismedinaconcepcion@gmail.com, donde deseo recibir mis notificaciones personales y
electrénicas.

Documento presentado con ( /¢/7) paginas incluido anexos.

Sin mas por el momento queda <;:le usted.
R&)

Depar[amen to de Evaluacig,

. 7ama QOest
Recibido poy- \/@ e
Fecha; 29 Lolaas

Hora:

n

Atentamente,

2z <y gt

SIU TEN ZHONG
Representante Legal
La suscrita, Norma Marlenis Vela
s sca C., Notaria Pupli ircui
Ced: F-8-53294 de la Provingia de Panama, con Cédula rjeOI;erfng:: ,f'\f: geg;%r%ggl S
CE I . =, = .
Que la (s) firma (s) anterior (es Mk o

los firm

Panama

Testigo
[ S Testigo

- e
Licda. NORMA MARLENIS VELASCO C.

Notana Publica Tercara

e —

Yha (n) sido reg i
antes, por consiguiente, dicha (s) firma ?sn)%ﬁﬂmms(f) por




' “REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

. "
| SiuTer i
. Zhong i
| NOMBRE USUAL:

FECHA DE NAGIMIENTO: 13-SEP-1964

LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA

NACIONALIDAD: CHINA s
| sSEXo:M | TIPO DE smsaam

| EXPEDIDA; 04-FEB-2022 EXPIRA: 04-FEB-2002

| Q | - |

Yo, Norma Marienis Velaaco C., Notaria Piiblica Tercana del Circulto
de la Provincia de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-250-338.
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia folostitica con su
original por lo que la he encontrado en todo conforme. |

210CT 202

a
| N
Licda. NORMA mam.ems VELASCO C.
Notaria Piblica Tercera




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO )
FECHA: 2024.08.08 18:17:06 -05:00 & Y o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD %
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA I

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 315585/2024 (0) DE FECHA 06/08/2024. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE

J/

p ) B e /
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 30478512 UBICADO EN LOTE GLOBO A,
DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4800 m2 93 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4800 m293 .~
dm?

COLINDANCIAS: DEL PUNTO 1 AL PUNTO 7 RUMBO NORTE COLINDA AL OESTE CON LA CALLE PRINCIPAL DE
CHAPALA; DEL PUNTO 7 AL PUNTO 8 RUMBO SUR COLINDA AL ESTE CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA NO.
CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL QUINIENTOS DOCE (438512), CODIGO DE UBICACION NO. OCHO MIL
DOS (8002), PROPIEDAD DE INVERSIONES HECTORANA, S.A. DEL PUNTO 8 AL PUNTO DE PARTIDA 1 CON
RUMBO NORTE COLINDA AL SUR CON SERVIDUMBRE EXISTENTE QUE CONDUCE A THE HILLTOP.

VALOR DEL TRASPASO: TRESCIENTOS MIL BALBOAS (B/.300,000.00)

TITULAR(ES) REGI L(F
SIU TEN ZHONG (CEDULA E-8-53294) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD ./

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

= = pd
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 8 DE AGOSTO DE 2024 9:03 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404737480

A

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electranico: B4878F46-2154-4FEA-859A-2FFC97896118
Registro Ptiblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




21/10/24, 11:04 a.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

i L . .
nEjuEE_lc:oEv_gNAEA ! ASBENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 245986
Fecha de Emision: | 21 || 10 | 2024 | Fecha de Validez: 20 | 1 i 2024 I
(dia { mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

ZHONG, SIU TEN

Con cédula de identidad personal N°

E8-53294

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado _%&,@ ;\/f_%@__

Jefe de la/Seccion deT/s/greria‘

F N
= 1

MINISTERIO DE l

| JEPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

— GOMERND MNaT:DME.

womartamaito de Teowria

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=245986




11/9/24, 2:01 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No
F— R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
| e 76909
) Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibide De SIU TEN ZHONG / EB-53204 Fecha dei Recibo 2024-9-11
. . . Direccion Regional MIAMBIENTE Panama B
Administracion Regional Guia / P. Aprov.
Oeste —_—
Agencia / Parque Ventanilla Tesoraria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/ 35300
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
I Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total \
Evaluaci de Estudios Ambientales, Cat i
| Ty | valuaciones de Estudios Ambientales egoria B/ 350.00 B/ 350.00 !
| [ 35 [Pazysalve B/. 3.00 | B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 1Y PAZ Y SALVO TRANSF-1019623631
| !
|| Dia | Mes | Afio Hora | | |
[ 1900 - —— =
11 o9 I 2024 02:00:44
| PM ¥ e MINISTERIO BE
REPUBLICA BE PANAMA AMBIENTE
| — obpiERNO NABIONAL = | e 8
| PLAGADO
' Selio
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pafingresos/final recibo.php?rec=76909

n



GODIERNOG NACIONAL | MINISTERO DE VIVIENDA
« CON PASO FIRME + | Y CROtNAMIENIO TeRRTORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION No.: 162 -24 FECHA: 14 DE OCTUBRE DE 2024
ATENDIDO PORTARQ. AURORA M/ DE GOMEZ
FIRMA; AL %D /')"-'}"OW
PROVINCIA: PANAMA OESTE DiST/RITO: ARRAUAQ

CORREGIMIENTO: JUAN D. AROSEMENA UBICACION: FINCA No. 30478512, COD. DE UBIC. 8002, EN
COLINDANCIA CON LA CARRETERA PRINCIPAL DE CHAPALA, GLOBO A, CON 4,800 M2.93 DM2

1. NOMBRE DEL INTERESADO: SIU TEN ZHONG

2. USO DE SUELO VIGENTE: _ MACROZONIFICACION OCUPACION RESIDENCIAL DE MEDIANA
DENSIDAD

3. USOS PERMITIDOS: AREAS DESTINADAS PARA USO RESIDENCIAL DE MEDIANA DENSIDAD.

NOTA: LO ARRIBA CITADO, REPRESENTA UN POTENCIAL EN LA PLANIFICACION DE LAS
CIUDADES PARA DESCRIBIR LAS AREAS DE FUTURA EXPANSION RESIDENCIAL, POR TANTO,
RECOMENDAMOS SOLICITAR ASIGNACION DE CODIGO DE ZONA, CUMPLIENDO CON TODOS
LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS MEDIANTE RESOLUCION N2 4-2009 DE 20 DE ENERO 2009
“POR LA CUAL SE ESTABLECE EL PROCEDIMIENTO Y LOS REQUISITOS PARA LA TRAMITACION

DE SOLICITUDES RELACIONADAS CON EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL DESARROLLO
URBANOQO” PARA SU DEBIDA EVALUACION.

4. RESTRICCIONES, LIMITACIONES O CONDICIONES AL USO: SOLICITAR ASIGNACION DE USO
DE SUELO O CODIGO DE ZONA.

OBSERVACIONESGENERALES: *SE CERTIFICA EN BASE AL MAPA N°16.2.3-1 DE LA
MACROZONIFICACION AL 2035 DE LAS AREAS METROPOLITANAS DEL PACIFICO Y DEL ATLANTICO,
APROBADO MEDIANTE DECRETO EJECUTIVO N° 39 DE 11 DE MAYO DE 2018, QUE APRUEBA LA
REVISION Y ACTUALIZACION DEL PLAN DE DESARROLLO URBANO DE LAS AREAS METROPOLITANAS
DEL PACIFICO Y DEL ATLANTICO, PLANO CATASTRAL No.130102-157150 DE 9 DE MAYO DE 2024, DE
LA DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZACION DE LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS. Y SOBRE LA BASE DE TODOS LOS DOCUMENTOS GRAFICOS
PRESENTADOS ANTE ESTA DIRECCION POR LA PARTE INTERESADA PARA SU DEBIDA TRAMITACION. -

@%/M j
Ly
MGTRAUIS ARIEL GUEVARA

D_IJ&EC'/FOR PROVINCIAL DE PANAMA OESTE
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

LAG /AdeG
CONTROL No.: 162 —24 de 20 de septiembre de 2024.
Nota:

1. Esta certificacién no tiene validez, si no lleva adjunta la localizacién regional, refrendada por este
Ministerio.

2. De proporcionar informacion falsa, esta certificacion se considera nula.

—— e —

3. El plano de Microzonificacién establece Residencial de Mediana:Dansidad. * '
MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA | Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
=— GOBIERNO NACIONAL ——

PEPARTAMENTO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
| ___ REGIONAL - PANAMA GESTE

—_— = e r—




Macro zonificacion al 2035 de Ia
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * IDAAN

Nota N° 295 Cert - DNING.
22 de octubre 2024.

)

Senor
Siu Ten Zhong
E. S. D.

Respetado Sefior Ten Zhoqg:

En atencién a su nota, meciiante la cual nos solicita que certifiquemos los Sistema
de Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para el proyecto “PLAZA CHAPALA” a

desarrollarse sobre la flnca N° 30478512, con codigo de ubicacion 8002,
propiedad del Sefor SlU\ Ten Zhong, ubicada en el sector de Chapala,
corregimiento de Juan Dempstenes Arosemena, distrito de Arraijan y provincia de
Panama Oeste. El proyecto|consiste en la construccion de una (1) plaza comercial
con un (1) local comercial supermercado de 620 m?, cinco (5) locales comerciales

de 96 m?, una garita poI|C|aI y area de estacionamiento, con una superficie de
4,800 m?93 dm* Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

El Distrito de Arraijan donde se localiza el proyecto, mantiene un servicio
deficiente de suministro de agua potable y bajas presiones. El proyecto se
abastecera de agua potable a través de sistemas de pozos. Recomendamos que
el sistema de pozos, tenga integrado Tanque de Almacenamiento y componentes
de funcionamiento, que cumplan con las normas y reglamentos vigentes de la
Republica de Panama. Adicionalmente, la Promotora debera presentar los planos
del sistema de pozos al IDAAN, para su revision y evaluacion.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

El IDAAN no cuenta con sis‘qemas de alcantarillado en el area del proyecto; por lo
que la Promotora debera disefiar, construir, operar y mantener, su propio sistema

de ftratamiento de aguas, residuales y debera cumplir con las normas
DGNTI-CO ANIT/[

Xfoo

www.idaan.gob.pa




MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

PROYECTO: @% a C//L&;'ﬁa/&«_)

PROMOTOR: B Tk i
7 Ca s

CATEGORiA: | T
FECHA DE ENTRADA: DiA [ |
Qo&%

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1. [NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 avenida,
corregimiento,  distrito y provincia),
Numeros de teléfonos | \ y direccion ‘/
electronica.

2. En el caso de ser persqnas juridicas,
deberan incluirse los datos ‘de inscripcion
en el Registro Publico. i

3. Nombre y localizacion de la actividad,
obra o proyecto objeto del estud1o

4. La categoria del Estudlo de Impacto
Ambiental.

5. Cantidad de paginas que lb conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
Juridica) que elaboraron el estudio.

2. | FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD PERSONAL DEL S
PROMOTOR AUTENTICADA.

3. | CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINCAS (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS (6) MESES), O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA
AUTORIDAD  NACIONAL  DE |~
ADMINISTRACION DE  TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL

PREDIO.
4. | COPIAS NOTARIADAS  DE y
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE / 2

USO DE FINCA O CONTRATOS Y
COPIA DE CEDULA DEL
PROPIETARIO. ‘
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME »

MINISTERIO DE
AMBIENTE

CERTIFICACION DE  SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE TRES (3) MESES).

WW

PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE

AMBIENTE (ORIGINALES).

RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE (ORIGINALES).
DOCUMENTO ORIGINAL (1)

%
v
v/
v

IMPRESO DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL,

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.
ENTREGADO POR:

NOMBRE: ?ZE/ﬁm 'C(o '\Lﬂ t‘f‘('xfnp];f 7

CEDULA: @ D4-213 3

FIRMA: 22 [l o

@36839[3

RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

TECNICO:  (fitrama

FIRMA:

4

(0
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE

«~ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
José Antonio Gonzalez IRC-009-2019 v
Luis Miguel Medina [RC-024-2020 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: PLAZA CHAPALA
Categoria: I
PROMOTOR
Promotora: SIU TEN ZHONG
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: SIU TEN ZHONG Cédula: E-8-53294

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)
Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)
Nombre Yohana Castillo

Firma zgl(;,
Fecha de Verificacion /10/2024

Albroak, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa




j%

. O'"N | ) | MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

FORMULARIO EIA

|CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ARTICULO 25. DECRETO EJECUTIVO NO. 1 DEL 01 DE MARZO DE 2023,
MODIFICADO POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE MARZO DE 2024.

PROYECTO: PLAZA CHAPALA

PROMOTOR: SIU TEN ZHONG

N° DE EXPEDIENTE: DRPO-IF-109-2024

FECHA DE ENTRADA: 29 DE OCTUBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE ANTONIO GONZALEZ - IRC-009-2019 / LUIS MIGUEL MEDINA - IRC-024-2020.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOHANA CASTILLO

TEMA SI | NO OBSERVACION
1 INDICE

2 RESUMEN EJECUTIVO (m#ximo de 5 péginas). v
Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal c) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitio en donde se reciben notificaciones
. 2.1 profesionales o personales, con la indicacién del

) niamero de casa o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion, calle o avenida, corregimiento, distrito y
provincia; e€) Numeros de teléfonos; f) Correo
electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y registro del
Consultor.

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
252 ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y v
monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
2.3 sociales del drea de influencia de la actividad, obra o v
proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
24 relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
’ con las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia
y control.

3 INTRODUCCION v
31 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
) que se proponga realizar, maximo 1 pagina,

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
) justificacion.

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
42 geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
) poligono, segiin requisitos exigido por el Ministerio de
Ambiente.

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
42.1 proyecto y de todos sus componentes. Estos datos
- deben ser presentados segin lo exigido por el
Ministerio de Ambiente.

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o
’ proyecto.

4.3.1 | Planificacién. v

4.3.2 | Ejecucion. v

Construccion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

4.3.2.1

Operacion, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
4.3.2.2 | indirectos generados), insumos, servicios basicos v
requeridos (agua, energfa, vias de acceso, sistema de
tratamiento de aguas residuales, transporte publico,
otros).

4.3.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. v




|
GOBIERNO--NA(ZioNAL WMINSTERIOIDE
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE
FORMULARIO EIA
Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades
4.3.4 v
en cada una de las fases
45 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas v
) las fases.
4.5.1 | Soélidos. v
4.5.2 | Liquidos. v
4.5.3 | Gaseosos. v
4.5.4 | Peligrosos. v
Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
4.6 aprobado por la autoridad competente para el drea v
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 9 que modifica el articulo 31.
4.7 Monto global de la inversion. v
Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestion
4.8 ambiental aplicables y su relacién con la actividad, v
obra o proyecto
5 | DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO. v
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra v
5 0 proyecto.

5.3.1 | Caracterizaci6n del 4rea costera marina. v
5.3.2 | Ladescripcion de uso de suelo. v
Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la
5.34 5 v

actividad, obra o proyecto.
. 5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y v
) deslizamiento.
Descripcion de la topografia actual versus la topografia

5.5 v

esperada, y perfiles de corte y relleno.
Plano topogrifico del 4rea del proyecto, obra o

5.5.1 | actividad a desarrollar y sus componentes, a una escala v
que permita su visualizacion.

5.6 Hidrologfa. v
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales, v
5.6.2 | Estudio Hidroldgico. v

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual). v
Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y

5.6.2.3 | ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del v
cauce, el margen de proteccién conforme a la
legislacién correspondiente.

5.7 | Calidad de aire. v

.75.7.1 Ruido. v
5.7.3 | Olores. v
5.8 Aspectos Climaticos. v
Descripcion ~ general de  aspectos  climaticos:
5.8.1 | precipitacién,  temperatura,  humedad, presion v
atmosférica.
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO. v

6.1 Caracteristicas de la Flora. v

Identificacion y Caracterizacién de formaciones

6.1.1 | vegetales con sus estratos, e incluir especies exoticas, v
amenazadas, endémicas y en peligro de extincion.
Inventario  forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir

6.1.2 | informacion de las especies exéticas, amenazadas, v
endémicas y en peligro de extincién) que se ubiquen en
el sitio.
Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala

6.1.3 | que permita su visualizacion, segiin requisito exigido v
por el Ministerio de Ambiente.

6.2 | Caracteristicas de la fauna. v

Descripcion de la metodologia utilizada para la
6.2.1 | caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de v
muestreo georreferenciados y bibliografia.
Inventario de especies del 4rea de influencia, e
6.2.2 | identificacion de aquellas que se encuentren enlistadas v
a causa de su estado de conservacion.
- DESCRIPCIOI)! DEL AMBIENTE v
SOCIOECONOMICO.
71 Descripcién del ambiente socioeconémico general en v
) el érea de influencia de la actividad, obra g proyecto.
Indicadores ~ demograficos: Poblacién  (cantidad, v
7.1.1 distribucic i
istribucién por sexo v edad, tasa de crecimiento,
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distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto a
través del Plan de participacién ciudadana).

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de influencia de Ia
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, Y CATEGORIZACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en  comparacién  con  las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el é4rea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias
que presentara o generara la actividad, obra o proyecto
en cada una de sus fases, sobre el 4rea de influencia.

8.3

Identificacién y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del andlisis realizado a los criterios
de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: cardcter, intensidad, extension del area,
duracion, reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion,
sinergia, entre otros. Y en base a un analisis, justificar
los valores asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categorfa del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al ambiente,

que puede generar la actividad, obra o proyecto, en
cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA).

9.1

Descripeion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a
cada impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o proyecto.

<

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental.

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales.

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

SINNNKS

11

LISTA DE PROFESIONALES . QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

<

11.1

Lista de nombres, niimero de cédula, firmas originales
y registro de los Consultores debidamente notariadas
identificando el componente que elabor6 como
especialista.

11.2

Lista de nombres, niimero de cédula y firmas originales
de los profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como
especialista ¢ incluir copia simple de cédula.

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

SN

14.1

Copia de la solicitud de evaluacion de impacto
ambiental.
Copia de cédula del promotor.

14.2

Copia de paz y salvo, y copia de recibo de pago para
los tramites de evaluacién emitido por el Ministerio de
Ambiente,

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica.

Persona Natural
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Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
14.4 | vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento
emitido por la Autoridad Nacional de Administracién
de Tierras (ANATI) que valide la tenencia del predio.

En caso que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o
14.4.1 | autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

N/A

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA
HIDROELECTRICA, Certificacién de conducencia remitida
por el Ministerio de Ambiente.

/

PROYECTOS DE REFORESTACION, Documento con el
Plan de Reforestacion.

/

PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS DE VALOR
ECOLOGICO, anilisis de compatibilidad, en base al
instrumento juridico que la crea.

/

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS, Resolucién de
aprobacién de Viabilidad ambiental emitida por la Direccién
Nacional de Areas Protegidas y Biodiversidad.

Deberan adjuntarse todos aquellas certificaciones, autorizaciones,
y/o documentos aprobados por las instituciones publicas
correspondientes, PREVIO al ingreso del Estudio de Impacto
Ambiental, y que sean parte de la informacién necesaria para la
evaluacién y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental
presentado (Certificaciones del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales, plano catastral, certificacion de uso
de suelo o esquema de ordenamiento territorial /anteproyecto
vigente aprobado por la entidad competente, aprobacién de
proyectos en Cuenca Hidrogréfica del Canal de Panamé por la
Autoridad del Canal de Panama, permiso de compatibilidad
emitido por la Autoridad del Canal de Panamd, licencia
provisional emitida por la Autoridad de Servicios Piiblicos, entre
otros).

- Certificacién de Uso de Suelo No. 162-24
(MIVIOT).
- Nota No. 295 Cert. - DNING. IDAAN.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 29 DE OCTUBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: | 29 DE OCTUBRE DE 2024

PROYECTO: PLAZA CHAPALA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: SIU TEN ZHONG
CONSULTORES: JOSE ANTONIO GONZALEZ IRC-009-2019
LUIS MIGUEL MEDINA IRC-024-2020
LOCALIZACION: CARRETERA HACIA CHAPALA, CORREGIMIENTO

DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE
ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construcciéon de una Plaza
Comercial, cuenta con un (1) local comercial supermercado de 686 m?, tres (3) locales
comerciales de 108 m?, una garita policial y area de estacionamientos. El proyecto se
desarrollara en la Finca Folio Real No. 30478512, Codigo de Ubicacién No. 8002, con
una superficie de 4,800 m?+ 93 dm?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto FEjecutivo No. 2 del 27 marzo de 2024 y
demads normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se inicia el procedimiento

administrativo para la evaluaici(’)n de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admisién.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 marzo de 2024.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PLAZA CHAPALA,

promovido por el sefior SIU TEN ZHONG, con cédula de identidad personal No. E-8-
53294. ‘

oo EMATUADO POR: REVISADO POR:
SR oMY CASTUOY ongy CONTETERNCOME
:g:ﬁ?&i" s Al 90?4-1?1'“‘9 :LQ , I we? AW 7, o A
" LIEDA. YOHANA CASTILLO PEC. JEAN C. PENAT,
Técnica Evaluadora de Seccién de EsIA Jofe de Seccion de Evaltacion de EsIA
Direccién Regional de Panam4 Oeste Direccién Regional de Panama4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Vo. Bo.

ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional
Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

(b



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- ///  -2024

EL SUSCRITO DIRECTOR} REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE
PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior SIU TEN ZHONG, se propone realizar el proyecto denominado “PLAZA
CHAPALA” .

Que en virtud de lo antedicho, el dia 29 de octubre de 2024, el sefior SIU TEN ZHONG de
nacionalidad china, con carné de residente permanente No. E-8-53294, con direccion en el
corregimiento Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijén, present6 ante el Ministerio
de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “PLAZA
CHAPALA”, ubicado en la jcarretera hacia Chapala, corregimiento de Juan Demdstenes
Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad, de JOSE ANTONIO GONZALEZ y LUIS MIGUEL MEDINA,
persona(s) NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Id6neos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IRC-009-2019 y IRC-024-
2020, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se
procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del
citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los
articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, con fecha del 29 de
octubre de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “PLAZA CHAPALA”, por considerar que el mismo
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO

DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,




I

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA CHAPALA”, promovido por el sefior
SIU TEN ZHONG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de

marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los gcha (¢#) dias, del mes de
nerienfhe del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional
Direccion Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

Ao I




™ MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME « | AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0665-2024

>

De: DIEGOE, FABREGA PERSCKY
Directér de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 08 DE NOV!_EM'BRE DE 2024

Proyecto: “PLAZA CHAPALA”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: YOHANA CASTILLO
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito; ARRAIJAN

. Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 08 de noviembre de 2024, via correo electrdnico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado PLAZA CHAPALA, le informamos lo
siguiente:

Con los datos propotcionados se generd un poligono (4,801.20 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2021, el poligono se ubica 100% en la

categorfa de “Area poblada”; iy segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo IV

(Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
. cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 20 DE NOVIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
DFP/aodgc/at

CC: Departamento de Geomadtica.

&
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S o [ CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA,
» CONPASOFIRME » DISTRITO DE ARRAIJAN PROVINCIA DE PANAMA OESTE -
N o ST PROYECTO PLAZA CHAPALA
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Notas:
1.El poligone del proyecto se y . S
O Lugares Poblados Cobertura Boscosa y Uso de dibujé en base a las coordenadas Sistema de Referencia Espacial:
X Suelo 2021 proporcionadas Sistema Qeodeslcu Mundial de 1984
~——— Drenaje 2. El proyecto S; ubica fuera de los Proyeccidn Universal Transversal de Mercator
Bosque latiloliado mixto
~-—Red Vial [ Roppiaon limites del SINAP. Zona 17 Norte
Poll del " — 3. El proyecto se ubica en la cuenca Ministerio de Ambiente
n olgonolce) prloyec © .| Pasto hidrografica No.140 (Rlo Caimito). Direccién de Informacién Ambiental
I Cuenca hidrografica Raslrojo y vegelacién Departamento de Geomética
(™) Limite de Corregimientos arbustiva Capacidad Agrolégica Fuente: ) !
Limite de Cap:lcidad © Area poblada e Arable, muy severas limitaciones :l&isl::::;uriyzzlt:\r:s:)itieenis!adisllca y Censo
[-_j Agratégica 10V) en Ia seleccién de plantas, requiere “Imagen ESRI
un manejo muy cuidadose 0 aMbAs g, oo iente: DRPO-IF-109-2024
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